κης, χράμιον. Αποδέξει πνίγματον καὶ διάμετρον, ἵνα οὐ τὸ πιστεύοντα συγκαταθεῖσις μὴ οὐ εἰ σοφία αἰνέστων, αὐτὸν διάμετρον. Ιωάννης γάρ εἰ καίδιον καὶ περιβελλεῖ φράσεως, αὐτὸν παρ' Ἐλλήσι τοιμαζόμενον εἰχεὶ οὐ κράτος, πανεύπειρον αὐτὸν, ἢ τὸν ἀληθινὸν πειστατικόν τὸν αἰνέστων, αὐτὰ τῷ εἰρημένῳ ακελεύθιαν καὶ τὸ φράσεων κάλλον τὸν ψυχαγωγικόν τούς αἰρεμένους, καὶ ἡπαγκός αὐτοῖς προσελθεῖσα.

Farens lentitiam explicat contra Cell. I. VII. p. 371. 372.

Dionysius Alexandrus. t pisc. apud Eusebium H. E. 7. 25. de Apocalypseos autore ita scribit: Βιβλίον μέντος τοῦ γράμματος εἰς ἀκριβεῖς ἐπιγνῶστας αὐτὸν Ελλίτων, αὐτὸν ιδιόματοι μὲν Βαρθαρίκος χρέμενοι, καὶ παντούς εἰδολοκούστας, ἀπερὸν τὸν αναγνώσειν τὸν εὐδέρων, εὖτε γαρ επισκόπων μὴ τις νομισεῖ ταῦτα ἄποτον. Talia vero in Apocalypsi typis edita raro aut nunquam, in Codicibus autem MSS. frequentissime occurunt.

Arnobius aduersus Gentes Lib. I., Barbarismis, soloecismis obstitae sunt, inquis, res vetrae, & vitiorum deformitate polluta. Puerilis, sane atque angusti pectoris reprehensio: quam, si admitteremus, ut vera sit, abjeciamus ex usibus nostris quorundam fructuum genera, quod cum spinis nascuntur, & purgamentis aliis, quae nec alere nos possunt, nec tamen impediunt perfrui nos eo, quod principaliter antcededit, & saluberrimum nobis voluit esse natura. Quid enim officit, o quaeso, aut quam praefstat intellectui tarditatem? utrumne quod leve an hirsuta, cum aperitate promatur? inflectatur, quod acui, an acutatur, quod oportebat inflecti? aut qui minus, id quod dicitur, verum est, si in numero peccetur, aut casu, praepositione, participio, conjunctione? Pompa ita sermonis, & oratio milla per regulas, concionibus, litibus, foro judiciisque servetur, deturque illis, imo qui voluptatum delinquentes querentes omne suum studium verborum in lumina contulerunt. Cum de rebus agitur ab ostentatione submotis, quid dicatur spectandum est, non quali cum amoenitate dicatur, nec quid aures commulceat, sed quas afficer audienti utilitates. Maxime cum sciamus etiam quosdam sapientiae deditos non tantum abjecisse sermonis cultum, verum etiam cum possent ornatus atque uberioris eloqui, triviale studio, humilitatem fecitos, ne corrumperent scilicet gravitatis rigorem, & sophistica se potius ostentatione jaſtarent.

Gregorius Nyssenus in I. Cor. XV. 28. voces Paulo peculiares recenset: κενία, ἐρίθαια, ἰμερίθαια, additique; αὐτὸν οὖμα χαρεῖ ίδος ὁ Παῦλος τὰς ἐπιμελεγίας, διὸ ἦταν λίγες ὁ βόλετος παριστοῖ νέμα, καὶ γάρ καὶ αὐτὰ τοῦτος αἰρεθῆνες ἐπιτέλεσθαι ἔνδειν διὸ οὐ τοῖς λέγεται Ἀποστόλος μὴ διλέπεστα τῇ χρήσει τῆς συνηθείας, αὐτὰ κατὰ τὰ idēτρων ἔννοιαν ἐπὶ ἐγγονίας παρ' αὐτῷ περιφέρειμενα, μηδὲν ἴστρεπτιν πέρι τῆς συνηθείας.

Chrysostomus similia habet Homilia tertia in priorem ad Corinthios.

Isidorus Epist. 28. lib. 4. Λαζαρίνοις Ἐλλήνων παιδίοις, διὸ λίγοντος iau-

τοὺς δόπτερίσκουσις γὰρ τὴν θέσιαν γραφῆν, ἀς βαρβαρόφωνος, καὶ ὁμοτοπειώνες ἔναις συντεταγμένην, συδισμῶν δὲ αἰσχύλου ἐλλειπεῖσαν, καὶ τοιτάς τῶν παραγόντης τὸν γένος τὸ λεγομένων ἑκταράττυσαν, ἀλλὰ δὲ τόπον μαραθανίσασαν ἀλλοθέτια τὴν ισχὺν. Πᾶς γάρ επονεῖ ἡ ἀγροκινητήσις τὴν οὐγλαστίαν, ἀπατάσαν ἡ σοφοῖς; πᾶς βαρβαρίζωσα κατὰ κράτος οὐκι σολακίζουσα τενίκακε τὴν ἀττικήσιμην ἀλάνην; & Epist. 67. τὴν θέσιαν αἰτῶντας γραφὴν μὲν τῷ περιθῶ καὶ κεκαλύπτοσι γράψων χρεωμένη λόγῳ, ἀλλὰ τὸ πατερεῖν τῷ περιθῶ — Μαραθανίσασαν στὸ ἄμενον παρὰ ἴδιατον ἀλλοθέτι τὸ παρὰ σοφοῖς τὸ φύσιον μάθειν — διὸ καὶ ἡ γραφὴ τὴν ἀλλοθέτιαν λόγῳ ηγεμονεῖσην, ἵνα καὶ ιδιάταγμα σοφοῖς καὶ παῖδεσ καὶ γυναικεσ μάθεισην.

Augustinus de Magistro: , Apollōlis, inquit, non verborum sed rerum authoritatem esse tribuendam, — heri enim posse, ut Paulus, quanquam dixerit praecepertique rectissime, minus tamen recte locutus sit — praeferunt cum se ipse imperitum in sermone fateatur. Quo tandem modo istum refellendum arbitraris? Nihil habeo quod contradicam.

Hieronymus ad Algariam Q. 10. , Illud, inquit, quod crebro diximus: *et si imperitus sermone, non tamen scientia: nequaquam Apostolum de humilitate sed de conscientiae veritate dixisse, etiamnunc approbamus*. Ibid. hoc loco. Col. II. 3. quidem conjunctio superflua est, quod in plerisque locis propter imperitiam artis Grammaticae Apostolum fecisse reperimus; neque enim sequitur sed vel alia conjunctio, quae solet ei propositioni, ubi quidem positum fuerit, respondere. Multa sunt verba quibus juxta morem urbis & provinciae suae familiarius Apostolus utitur. E quibus exempli gratia pauca ponenda sunt. *Mibi autem parvum est judicari ab humano die, & ἀνθρώπινον λίγων, & εἰ κατατράπηται ὑμᾶς, & quod nunc dicitur: μηδὲν ὑμᾶς καταβραβεύεται*. Quibus & aliis multis verbis usque hodie utuntur Cilices. Nec hoc miremur, in Apostolo, si utatur ejus linguae confuetudine, in qua natus est & nutritus, cum Virgiliius, alter Homerus apud nos, patriae suae sequens confuetudinem, *seeleratum frigus appetet*. Et *Hedibiae* Q. II. Paulus — dī, vinorum sensuum majestatem digno non poterat Graeci eloquii explicare sermone. Habebat ergo Titum Interpretē & B. Petrus Marcum. Cujus Euangelium, Petro narrante & illo scribente compositum est. Denique & duae Epistolae, quae feruntur Petri, stylo inter se & charactere discrepant, structuraque verborum. Ex quo intelligimus, pro necessitate rerum diversis eum usum esse interpretibus'. In Galat. VI. 1. , qui putat Paulum juxta humilitatem & non vere dixisse; *et si, imperitus sermone, non tamen scientia*; defendat hujus loci consequentiā. Debuit quippe secundum ordinem dicere: *Vos qui spiritales esitis, instruite hujusmodi in spiritu lenitatis, considerantes vosmet ipsos, ne ἐ vos tentemini; & non plurali inferre numerum singularem*.

He-

Hebraeus igitur ex Hebraeis, & qui esset in vernaculo sermone doctif-
simus, profundos sensus aliena lingua exprimere non valebat: nec cu-
, rabat magnopere de verbis, qui sensum habebat in tuto'. In Ephes. I.
13. , Videtur autem juxta ordinem lectionis non stare sententia, nec ei
, quod praelatum est; in quo & vos, auditio verbo veritatis Euangelii
, salutis vestrae; redditum aliquid quod sequatur, quia statim secundo
, ponitur in quo, quod quia superfluum est, sublatum e medio potest
, Textum reddere lectori'. In Cap. III. 1. , Quantum ad consequentiam
, sermonis textumque eloquii pertinet, ad id quod praemisit: *Hujus rei*
, *gratia ego Paulus, vinculus Jesu Christi pro vobis gentibus diligentissi-*
, me perquirentes, nihil quod ei reddiderit potuimus invenire. Neque
, enim dixit: *Hujus rei gratia ego Paulus hoc vel hoc feci, vel illud vel*
, illud docui: sed suspensa manente sententia transgressus ad alia est: Nisi
, forte ignoscentes ei, quod & ipse confessus est; et si imperitus sermone
, non tamen scientia; sensum magis in eo quaeramus quam ordinem ver-
borum'. Et vers. 13. , Porro quasi imperitus locutus est, ut plurali tri-
, bulationum numero gloriam tubunteret singularem, & diceret: *In tri-*
, *bulationibus meis pro vobis, quae est gloria vestra*; pro eo quod est, *quae*
, *tribulationes sunt gloria vestra*; & libri 2. Comm. in Ephes. , Nos quo-
tiescunque soloecismos aut tale quid annotamus, non Apostolum pulsas-
mus, ut malevoli criminantur.

Lucianus in Soloecis varia sermonis vitia commemorat, quae in libris
sacrisc reperiuntur, ἀρχαῖς, ἀρισταῖς, ἐν τίτε, ἐπίπεδοι θάρη, ἡ θύρα αὐλῶν στι,
καθέδραι, καταδεῖλοι. *Helladius* apud Photium Bibl. 279. μέλις.
Photius in Epistola 116. minimum viginti quatuor exempla trajectōnū
omissionumque in Scriptis Pauli occurrentium assert, ostenditque,
quomodo accuratius scribenda fuissent.

Erasmus in Apocal. I. 4. , Ingenui, inquit, fatendum est, Graecum
, sermonem nihil omnino significare, quomo locunque legas δῶν ὁ ἦν καὶ
, ὁ ἦν καὶ ἡ ἤπειρος; Nam finge poni verba ipsa velut absoluta, tolera-
bile est ἡ ἤπειρος, sed quid tandem significat ἡ ἦν sive ὁ ὥν? ad verbum,
ita sonat: ab ens, & ab id quod erat, & ab is qui venturus est. Hic,
, inquit alibi, Stunica mihi non solum calumniam sed blasphemias & im-
pietates objicit, quod in Apostolorum literis existimem esse Soloecismos,
, quasi hoc ego solus dixerim, aut quasi hoc non potius ad Euangelii
, Christique gloriam pertineat quam ad Apostolorum contumeliam. Vul-
go indocto scripsierunt, & vulgata lingua scripsierunt; apud illos non
, erant soloecismi, sed apud eruditos emendate loquentes erat sermonis
vitium. Quod si Stunica putat esse piaculum, si in Apostolorum scriptis
reperiatur aliquid solocon, hoc est aliquid dictum praeter emendate
loquentium consuetudinem, impius erit & ipse, nisi hunc locum ma-
, gni-

1. Plerique Editores videntur hactenus valde solliciti fuisse, ne quid de verbo Dei periret; hinc verisimilius ipsius visum est, potius ubi scriptura brevior est, aliquid omisum, quam ubi longior est, additum fuisse. Quod si utrinque aequale momentum atque periculum est, variaque Lectio tam ex additione, quam ex omissione proficiisci potuit, nullam video rationem, cur inclinemus in hanc potius quam in alteram partem. Nam non minus impie factum est, si quis verbo Dei aliquid affuit, quam si quis sciens & prudens aliquid ex eodem detrahit, imo periculum in prioxi facinore magus esse videtur: potest enimvero sine magno Textus S. detramento aliqua sententia abesse alicubi, quae in aliis locis frequenter inculcatur; at vero nusquam tuto verba Dei cum verbis hominum permiscentur, &, quasi ejusdem commatis sint, confunduntur. Ita judicat Leus annotatione quinta contra Erasmus: „Minus, inquit, mea sententia periculi est, si quis fateatur subtractum, quam si fateatur additum: quando plus detrahitur sapientiae Spiritus, si quis addendum putet, quasi minus justo sit dictum, quam si per imprudentiam quisquam subtrahat, quasi minus potuisset dici”. 2. Qui talia assumenta temere in Textum recipiunt, solent plerumque illa reliquo Textu frequentius in ore habere, & tanquam foetum, cui ipsi obstetricati sunt, quique ipsis autoritatem suam debet, majori dilectione prosequi; quo magis alii deinde ab illis recipiendis abhorrent; graviorque suspicio oritur, quae non raro in lites apertas degenerat. Tutiorem igitur, magisque concordiae stabilienda facientem sententiam eligunt, qui caeteris paribus, cum Codicibus omittentibus contra addentes faciunt. Huc facit dictum Cosmae Indicopleurus: οὐ καὶ τὰ τέλιαν χριστανὸν ἐπιτηρεῖσθαι, τὸ ιδιαίτερον καὶ κανὼν ἐρευνημένον γραφῶν, ικανὸς πάστορα μηνύστω τὸ περὶ τὸ θέραν, καὶ τὸ γῆρας, καὶ τὸ σωκόταν, καὶ πάστος γέ δέγματα τὸ χριστιανᾶ. „Absit, inquit Zegerus in Philem. 6., ut quisquam velit afflitiis hujusmodi verbis convincere Haereticos”. 3. Atque ita quidem judicaremus, si maxime omnia utrinque paria essent; at vero si longe pluribus ex causis & frequentius factum est, ut aliquid adderetur, quam ut aliquid omitteretur, ultero consequitur, multo esse verisimilius, aliquid in uno codice additum, quam in altero omisum fuisse; Quippe omissionis duas tantum video rationes, negligentiam, quae praecipue in ἐμοιοτελεύτῃ sepe prodit, & ignorantiam, quando librarius vocem insuetam non intelligens, illam citra sententiae dispendium omnino abesse posse creditit; utriusque causae effectus intra paucos Codices & intra pauca loca debuit subsistere; at vero additionum longe crebrior fuit occasio, quando glossemata margini adscripta postea in Textum recepta sunt; quando ex consuetudine Lectio Ecclesiasticae vel in principio Lectio vel in fine quaedam voces, quo sensus est plenior, additae sunt: quando multo frequentissime unus Euangelista

ex altero, rem eandem sed paulo prolixius narrante, aut locus aliquis Pauli ex alio parallelo ejusdem loco quasi in supplementum adactus fuit; , Magnus, Hieronymo teste praefat. ad Damasum, hic in nostris Codicibus inolevit error, dum quod in eadem re alias Euangelista plus dixit, in alio, quia minus putaverunt, addiderunt. — Unde accedit, ut apud nos mixta sint omnia, & Marco plura Lucae atque Matthaei, rursum in Matthaeo plura Joannis & Marci, & in caeteris reliquorum, quae alias propria sunt, inveniantur. Cum itaque Canones legeris, qui subiecti sunt, confusionis errore sublato, & similia omnium scies, & singulis sua quaeque restitues.

X. Ubi ex duabus variantibus Lectionibus una totidem iisdemque verbis exprimitur, atque in alio Scripturae loco eadem sententia expressa legitur, altera vero discrepantibus, illa huic nequaquam preferenda est.

Probabilius enim est, Librarium φάρον jam usu triam in locum paulo insolentioris substituisse, quam ut contrarium faceret; quo pertinet etiam testimonium Hieronymi, quod ex parte modo adduximus: , Magnus, hic, inquit, in nostris Codicibus error inolevit — dum eundem sensum alias Euangelista aliter expressit, ille qui unum e quatuor primum legerat, ad ejus exemplum caeteros quoque existimavit emendandos.

XI. Lettio cum Stylo cuiusque scriptoris maxime omnium consentiens, caeteris paribus preferenda est.

Hoc axiomate, ut nihil apud omnes eos, qui in emendandis veterum scriptis operam posuerunt, certius habetur, ita nec in Crisi N. T. ex §. 2. negligi debet.

XII. Inter duas variantes Lectiones ea, quae magis Orthodoxa videtur, non est proinus alteri preferenda.

Lectionem magis Orthodoxam voco illam, qua dogma aliquod inter Christianos controversum, in illis in quibus degit Lector partibus vulgo receptum, confirmari existimatur: Lectionem minus Orthodoxam intellico non manifeste erroneam quidem illam & haereticam, quis enim tallem probaret? sed quae neutri parti favet, & sensum fundit, qui & reliquis Scripturae locis congruens est, & ab omnibus Christianis admittitur. Quin in dubia re hanc Lectionem illi preferendam esse judico.

Nam 1. Scriptura Sacra non data est hominibus, praesertim Christianis, ut se invicem perpetuis Disputationibus ex ea refellerent & damnarent; paci destinatum opus est, & mutuam caritatem atque tolerantiam ubique spirat atque inculcat.

2. Variationes illae in tenuissimis plerumque apicibus consistunt, ut vel legatur oc vel ec, kc vel xc, ut articulus item vel apponatur vel omitatur. Quis autem sanae mentis credit sapientissimam atque benignissimam Dei providentiam ab illis apicibus, qui aciem oculorum fugiunt, restanti

Animadversiones & Caut. ad Examen Var. Lect. N. T. necessariae. 189
tanti momenti, aeternam nimirum salutem vel perniciem hominum, suspendere voluisse?

3. Orthodoxi τὸς ἀποδόξεως haud temere unquam mutatae Scripturae accusarunt; ac sine dubio cum illi τὴν κατάστασιν δέξανται, ut Eusebio vocatur, fecuti, rerum potirentur, fieri vix potuit, ut opinio dominans, quae dicitur, e libris dominantium a parte adversa viribus inferiori & oppressa eradatur. At vero ipsi Orthodoxi, quorum Manuscripta sola nobis supersunt, haud raro id ultro fatentur, quod probabilibus argumentis fecisse convincuntur, quod nempe Scripturas hinc inde vel immutaverint, vel immutatis certe usi fuerint.

Cum v. gr. urgeretur ab Arianis locus Lucae XXII. 43. 44. Ὁρθόδοξοι αἴρεισαν τὸ ὄπτον, Φαῦλοί τε καὶ μὴ νοήσαντες αὐτῷ τὸ τίλος, καὶ τὸ ἰχυρότατον, telle Epiphanius in Ancorato 31. Et Photio Epist. 138. μηδέτε εἰ σοὶ Ἐναγγεῖλε τὸ τὸ χαρίν περικείφει, καὶ τοι τὸ Κύρον αὐτὸς ἐψήσας δοκεῖ, ιωτεροῖς νόμοις. ἀλλὰ μὲν ἀδύνατος, μᾶλλον δὲ καὶ λίαν αἰσχλεύον εἰς αὐτῷ πειραζόμενος καλῶς ἐπιγνὺς τοῖς ἄλλοις συντάσσον θείους χωρίς ἀναμφιβόλῳ γνώμῃ συναγαγώσκει. Unde isti duo versus non tantum in Basilieni aliisque Codicibus asteriscis praenotantur, sed in vetustissimo Alexandrino omnino desunt. Et Hieronymo c. Pelag. 2. telle, non nisi in quibusdam exemplaribus tam Graecis quam Latinis inveniuntur: cui concinit χελίδιον Graecum Codicis Gall. 55. ισίον ὅτι τὰ περὶ τὸ Θράμβον την τὸ ἀντιγράφων μη ἔχουσι.

Orthodoxi contra, pugnant loco I. Tim. III. 16. de quo Liberatus Diaconus Breviarii Cap. 19. sequentia habet: Hoc tempore Macedonius, Constantinopolitanus Episcopus ab Imperatore Anastasio dicitur expulsus, tanquam Euangelia falsasset, & maxime illud Apostoli dictum: *Qui apparet in carne, justificatus est in spiritu.* Hunc enim immutasse, ubi habet oc, id est, quis, monosyllabum Graecum, litera mutata o in ε vertisse, & fecisse ec: i. e. ut esset: *Deus apparet per carnem.* Tanquam Nestorianus ergo culpatus expellitur per Severum Monachum'. Haec Historia alio modo narratur a Victore Tununensi in Chronicō: , Messalla, inquit, V. C. consule (i. e. A. C. 506.) Constantinopoli, jubente Anastasio Imperatore, Euangelia tanquam ab Idiotis Euangelistis compofita reprehenduntur & emendantur'. Liberatum etiam Hincmarus exscripsit, cuius Opusc. Cap. 18. haec verba sunt: Quidam nimirum ipsas Scripturas verbis inlicitis imposturaverunt, sicut Macedonius Constantinopolitanus Episcopus, qui ab Anastasio Imperatore ideo a Civitate expulsus legitur, quoniam falsavit Euangelia, & illum Apostoli locum, ubi dicit: *Quod apparet in carne, justificatum est in spiritu*, per cognitionem Graecarum Literarum o in ε hoc modo mutando falsavit; ubi enim habuit qui hoc est oc. monosyllabum, Graecum, litera mutata o. in ε vertit & fecit ec i. e. ut esset: *Deus*

apparuit per carnem. Qua propter tanquam Nestorianus fuit expulsus: eandem Scripturae corruptionem Fulbertus Carnotensis Epist. I. ad A-deodatum Macedonio impingit. Ubi recte observavit Pearsonius in Exposit. Symboli, Macedonio aut Nestorianis hanc mutationem tribui non posse, quia ipsorum placitis aperte contradicat. Unde sequitur narrationem Victoris, qui mutationem hanc Anastasio atque Eutychianis tribuit, esse probabiliorem.

Orthodoxi porro utuntur loco I. Cor. X. 9. a Marcione immutato, ut testatur Epiphanius, qui legit: Μόδι περὶ τοῦ κύρου τὸν κύρον. Additique ē de Magikian avīs ἐκκλησίας Χριστοῦ εἰπώντες.

Judee vers. 4. Editio Complutensis, reclamantibus omnibus MSS. ita legit: τὸν μένον θεον καὶ δοκόντην τὸν κύρον οὐκαντίσταντα χριστὸν, quae Lectio quod Orthodoxiae patrocinatur, mirifice fere Bezae commendavit. Unicus, inquit, articulus, omnibus epithetis illis communis, omnino ostendit, Christum hic vocari *unicum herum*, *Deum*, ac *Dominum*; quamvis *Dei* nomen non legerit vetus Interpres, & in duobus Codicibus Graecis deesse compererim. Sed intolerabilis est plane hoc etiam loco Erasmus, ut aliis omnibus, quibus Christi deitas manifeste afferitur, ut quid hunc locum sic interpretando penitus perverterit: *ac Deum qui solus est herus, ac Dominum nostrum Jesum &c.* perinde ac si scriptum esset, καὶ τὸν κύρον, ut Deus pater a Domino Iesu distinguitur. Complutensis autem Codex habet quae lectio melius etiam confirmat, omnina haec de Christo dicit. Ubi Bezae potius judicandum fuerat, pia fraude admissa neque bene quicquam neque *melius confirmari* posse.

Orthodoxi hodie loco I. Jo. V. 7. tanquam palmario utuntur. Illum vero Complutenses ediderunt, non ad fidem Graeci alicujus exemplaris, (aberat enim, testibus Erasmo & Stunica, a Vaticano atque Rhodiensi Codice MSto.) sed ex autoritate S. Thomae & Vulgatae Latinae Versionis. Erasmus etiam licet istum locum primo omisisset, postea tamen reposuit „ ex Codice quodam, ut ait, Britannico, ne cui sit causa calumniandi. Quanquam & hunc, inquit, suspicor ad Latinorum codices fuisse castigatum. Postquam enim Graeci concordiam inierunt cum Ecclesia Romana, studuerunt & hac in parte cum Romanis consentientem re“. Erasmus Stephanus, frustra contradictentibus omnibus quos habebat MSS. Codicibus, secutus est. Idem Orthodoxi ut argumentum eius vers. 7. petitum fortius stringeret, verba octavi versus, καὶ ἡ τρίτη εἰς τὸ ἔτος, in uno Codice Graeco, Britannico supra dicto & in aliquot Latinis deleverunt, quam corruptionem etiam Complutensis Editio praeceunte S. Thoma approbavit.

4. Quin & alia loca aliquot ceu gravissima Scripturae testimonia ac firmissimum Orthodoxae sententiae praesidium producuntur, de quibus apud.

apud omnes veteres, etiam iis locis, ubi ex professo controversias eo pertinentes tractant, altum est silentium: quis autem facile credat, diligentiam antiquorum eadem illa loca fugisse, aut tam imperite illos causam suam defendisse, ut, undique omnibus Scripturae locis in patrocinium sententiac suae conquisitis, praecipua tamen & ante oculos omnium posita loca praeterierint! quod si enim habuerunt eadem illa testimonia, quibus nostri pugnant, cur ea producere superfederunt?

5. Constat Editores librariosque juniores loca Patrum varie mutasse, & ad formulas postea usitatas accommodasse; quid inde concludi possit, malo verbis Dionysii Corinthii ex Eusebii H. E. 4, 23. exprimere quam nostris: "Ετι δέ οἱ αὐτὸς καὶ περὶ τῶν ιδίων ἐπιστολῶν οἵτινες γράψαντες ταῦτα φρονοῦσιν." Επιστολαὶ γὰρ αἰδηλῶν ἀξιωσάται μὲν γράψαντες ταῦτα φρονοῦσιν, ἀλλὰ μὲν εἰπούστες ἂδει προστιθέντες, οἵτινες τὸ ὄντα κατατίθενται. Οὐ θαυμαστὸν αἶδε, εἰ καὶ τὸ κυριακῶν ῥαδιωργῆσας τινες ἐπιφεύγοντα γραφῶν, ἐπέτι καὶ ταῖς οὖσαῖς ταῖς οὐ τοιωταῖς εἰπούσθενται.

Clemens Alexandrinus locum ex Psalmo XXXIV. 9. γένουσθε καὶ θετεῖτε χρηστὸν ἐκ τοῦ Κόρητος, etiam I. Pet. II. 3. repetitum aliquoties citavit, in editis ubique χρηστὸν in χρηστός, & κόρητος aliquando in θετεῖτο mutatum fuit p. 42. 77. 286. & 422. & in Versione diferte expressum est: videte quod Christus est Deus; pro eo quod Clemens scriperat: videte quod bonus sit Dominus. Idem etiam factum est apud Gregorium Nazianzenum Oratione in S. Baptisma, ut deprehendimus.

Origenes c. Celsum. I. 1. p. 49. locum I. Tim. I. 15. ita citat: ἡτοῦς ἔστιν Χριστὸς ἡλθεν εἰς τὸν κόσμον; verba autem ὁ Θεὸς τοῦ in Editionibus N. T. tum in MS. Originis Basiliensi & in Latina Porfinae Versione defunt; I. 6. p. 323. ὁ Θεὸς τὸν θεοτόκον ἵνα επεμψει, verba τὸν Θεὸν a MS. & Versione absunt.

Gregorius Nazianzenus typis editus Orationem contra Arianos concludit his verbis: εἰ διπλῷ Χριστῷ τῷ Θεῷ ἡμῶν: utrumque vero MS. Basiliense pro θεῷ habet κυρίῳ.

Athanasius Comelini locum Act. XX. 28. legit ἱερολογίας Θεοῦ, ἣν περὶ ποντικοῦ Σιάτιστα τοῦ Ιδίου αἴματος, in fine autem fit mentio Codicis MS, qui legat Χριστὸν pro Θεοῦ, alii legunt κυρίον. Utro modo ab Athanasio scriptum fuerit, docet ipse contra Apollinarem: εἰδαμεν δι, inquit, αἷμα Θεοῦ καθ' ἡμῶν παρθεδίκαστον αἱ γραφαῖς. Αρεταῖον τὰ τελεῖστα τολμήματα. Quid quod nec ipse Athanasius junioribus ἐρροδόξει τίποτε scilicet satis orthodoxus fuit? hinc est quod cum in Margine MS. basiliensis quae paginae 32. Edit. Comel. respondet, ad mentem Athanasi notatum fuisse, ὅτι οὗτος ἐστιν ὁ Θεός, εἰ δὲ κυρίος ἡτοῦ Χριστὸς πατήρ τῷ Θεῷ λόγος, verbis postremis sublatissimis alias adscripsit, εἰ πατήρ, εἰ θεός, καὶ τὸ πανάγιον τοντυμα. In eodem MS. ad locum qui paginae 74. Edit. Comel. responderet, notaverat eruditus librarius, ὅτι οὐκ εἴ-

μόνον θεὸς τὸν πατέρα λίγην, καὶ τῶν κατὸν λέγει θεὸς τὸς τὸς θεοῦ λόγος. ὅπερ
ιθ̄. καὶ τὴ γραφὴ, στὶ μία ἵκαρχος αὐχὴ καὶ πάντα. καὶ ἀυτὴ τὰ καρίν [vel οὐδὲ]
καὶ τὰ πνεύματα θύσιος καὶ πατήρ, οὐ εἰς αὐτὸν ὄνταν. Quod χόλος Coeneli-
nus de industria suppressilise videtur, nimurum quia non ad praescriptum
formulasque magni aetatis ejus Doctoris verba concepta erant.

Cyrillus Scholiorum Cap. 12. editus locum I. Tim. III. 16. legit θεὸς
ιφανεῖθη ἐς σαρκί, apud Oecumenum vero & in tribus quos vidi MSS.
Codicibus pro θεὸς legitur ἐστι, ὃ εἰς αἴσιος κύριος θεὸς τῷ ιβ. καθαλαίρ τῷ χρι-
στῶν θυσίᾳ, ἐστι φανεῖθη &c. quo pertinet, quod Cyrilus, cum alias frequen-
tissime locum ex Baruchi Apocryphi c. III. 37. θεὸς ἡμῶν -- εἰδοὶ τοῦ θεοῦ οὐδὲν
γῆς ἡφαίστη, καὶ εἰς τοὺς αἰθράτους συναντεῖθαι ad partes vocet, nullam loci istius
Paulini faciat mentionem.

Quid quod multi hujus aetatis Ecclesiae Doctores mutata veteri litur-
gia, baptizant „ in nomine Dei patris, Dei filii & Dei Spiritus Sancti “,
precanturque „ ut Caritas Domini nostri Iesu Christi, Dilectione Dei Pa-
tris, & Communio Dei Spiritus Sancti nobiscum maneat? “ mutatur si-
ne dubio, si semel populo haec placere intellexerint verba Christi atque
Pauli Mat. XXVIII. 19. & II. Cor. XIII. 13.

6. Denique & pius scilicet impostor aliquis seculi circiter noni, emen-
titus Hieronymi nomen, Epistolis Canonicis prologum praefixit, locum
que I. Jo. V. 7. Latinae Versioni, ut ipsem fatetur, primus inferuit;
facile quidem videre se praefatus, fore qui ipsum falsarium corrupto-
remque Sanctorum pronuncianter Scripturarum, quam criminationem ut
a se amoveret, aliis eandem intentavit de illo praecipue loco, ubi de u-
nitate Trinitatis in prima Joannis Epistola positum legimus. In qua et-
, iam ab infidelibus translatoribus multum erratum esse a fidei veritate
, compemus, trium tantummodo vocabula h. e. *Aquae, Sanguinis &*
Spiritus in ipsa sua editione ponentibus, & *Patris Verbiq[ue] ac Spiritus*
, *Testimonium omittentibus*; in quo maxime & fides Catholica robora-
, tur, & *Patris ac Filii & Spiritus Sancti* una divinitatis substantia com-
, probatur'. Qui prologus, licet plurimos Codices N. T. Latinos inva-
serit, nusquam tamen inter genuina Hieronymi opera comparuit, sed ab
Erasmo, a Mariano Victorio, a Benedictinis, postea etiam a Simonio at-
que Millio jure rejectus & spuriis annumeratus est.

7. Neque vero ab ipsis libris sacris homines ejus farinae fraudulentas
manus abstinuisse facilius credet, si quis cogitaverit, cum quaestiones πε-
ρὶ τῆς Σατῆρος ἡμῶν θεολογίας τις εἰκονοπαίας integra examina otiosorum at-
que litigiosorum Monachorum, imo omnium fere hominum animos & o-
ra & libros occuparent, fieri aliter vix potuisse, quin aliquando librarius
aliquis, partibus scilicet suis addictam habens manum, non id scriberet,
quod in veteri quem ante oculos habebat Codice reperiebat, sed id quod
ipse

ipse a pueritia animo imbiberat, praecipue ubi commoda fese videbatur offerre occasio, sententiam Catholicam praeclare adtruendi.

Hujus rei vestigium deprehendi in Codice Prim. 2. ubi in loco I. Tim. III. 16. lineola, quae alias literis ὁτι, quibus τὸ θεῖον per compendium scribi consuevit, aequali distantia imminet, crassiori atque imperitorii ductu ita exarata est, ut aliam manum perspicue satis prodat. Simile factum in Codice Alexandrino & quidem eodem in loco admisum comperi, quod Millius ita describit: ,Audaculi nefcio cuius atque orthodoxi, si placet manum offenderam, qui quod lineolam istam tenuem [qua οὐτοὶ ταῦτα μηχανὴν distinguitur] haud observasset, pinguiori alia in medio, literae ducta virgulaque superna atramento aliquantulum incrassata, curvavit ut emendate legeretur in posterum ὁτι'. Ut hic non repetam ex superiori Cap. IX. quid in novissima Editione Versionis Syriacae illustri loco I. Jo. V. 7. acciderit.

8. In eadem nobiscum sententia fuit Erasmus contra Leum in I. Tim. I. „Quod Graecis hic additur *sapienti*— suspicabar additum adversus Arianos— Porro quod Deus mecum atrocibus verbis litigat, quod dixerim quaedam addita ab orthodoxis aduersus haereticos, sine causa litigat. Nec enim mihi placuit unquam, ut hujusmodi fucus tueamur Christi doctrinam: imo frequenter admoneo, ne id fiat— Temerarius prophator est, qui vel addit vel adimit: Fateor. Quid hoc ad me? Ego sciens nec addo nec adimo; imo quod quidem est in me oportet, ne quid addatur aut adimitur. Tota igitur haec tam calida admonition, vel rixa potius, nihil ad me pertinet. Et in I. Jo. V. 7., Deus, inquit, non adeo caecutit, quin videat hinc Ecclesiae nihil esse periculi— verum haec exaggerat, quo mihi moveat odium ac seditionem, qui fuit unicus illi scopus, quem hoc laboris susciperet.. Nunc audiamus tubam illius seditionis, qua conatur orbem ad tumultum concitare, non alia re fretus, quam quorundam stoliditate & odio coeco; deinde quod intelligit, paucis otium futurum, ut haec legant, aut si legerint, non vacaturum, ut legant attente. Donet illi Deus, ut alii, quando habeat tanum ingenii ad benefaciendum, quantum appareat illi, esse mentis ad nocendum: & tantum illi contingat venae ad benedicendum, quantum valere videtur ad maledicendum. Sed nunc audiamus ipsum sua verba sonantem: „Et nunquid, inquit, putas hic bis triumphaturos haereticos, tum quod tam insignibus contra se testimoniis liberentur, tum quod fas arbitrabuntur in nos retorquere crimen, quod Sacrae Scripturae per nos vitiae sunt, quodque imposturis ac Sycophantiis contra se haec tenus certatum sit”. , Primum quis liberat haereticos his insignibus testimoniis? nonne manet Ecclesiae sua lectio? An fidei prora & puppis in hoc pericitatur, si rescant haereticici esse;

, esse diversam lectionem? At illos hoc docuit Hieronymus & Epiphanius; docent hoc libri Graeci, quos expediebat exuri, si tantum erat periculi. An bis triumphabunt haeretici, sublato duorum horum locorum praesidio? At ego ne semel quidem arbitror triumphaueros, etiam si tota haec Epistola intercidisset, — Quod si haeretici calumniantur Scripturas a nobis viciatas, an mihi hoc imputandum censem? Jam si semel collabitur omnis autoritas Scripturae, uno aut altero loco vitia, quantum est periculi, quod passim libri nostri tot mendis scatent? Nullus haereticorum usque adeo caruit fronte, ut ob unum locum deprivatum abrogaret fidem caeteris omnibus &c'. Item adversus Stunnicam p. 326. qui tanquam conclusionem suspectam & scandalosam ex annotationibus Erasmi excerpterat sequentia verba: *Compertum locis aliquot addita quaedam ab Orthodoxis, ad excludendos aut refellendos haereticorum errores: ita mentem suam explicat Erasmus: Stunnicca fortasse somniat, me vocare orthodoxos, Sanctos ac probatos Ecclesiae patres; etiam fures, lenones & adulteri sunt orthodoxi. Ita quae queror fuint nonnunquam a scribis eruditulis. Et hoc esse factum aliquot locis doceo'. Et adversus Hispanos p. 877. Quod si quis contendat, nihil omnino per Scribas orthodoxos depravatum in sacris Codicibus, apud eruditos nihil aliud lucri faciet, quam risum, quum & veteres Scriptores, & ipsa res aliud loquuntur. Quod si hoc est derogare Sacrae Scripturae, crimen est mihi cum sanctissimis probatissimisque viris commune, & mira est scribarum potestas, si possunt abrogare Scripturam autoritatem'. Erasmum primi Reformatores Oecolampadius atque Lutherus, & post ipsos vir summus Hugo Grotius, aliquie, quorum minor est autoritas, fecuti sunt.*

XIII. Inter duas Graecorum Codicum variantes Lectiones ea, quae cum antiquis Versionibus consentit, non est alteri facile postponenda.

Contra hanc regulam saepius peccavit Erasmus, cui cum Versio Latina tanquam semibarbara valde displiceret, hoc fastidio abreptus quam potuit saepissime ab ea recedendum sibi putavit, quem postea omnes ferre, qui ab Ecclesia Latina dissentient, certatim secuti sunt. At vero meminisse oportebat, Versionem hanc esse non Doctoris alicujus Pontificii, sed Hieronymi, qui eam adornavit, Codicum Graecorum emendata Collatione; sed veterum, quod de iis, qui primi N. T. Graecum typisiderunt, vere praedicare non possumus.

*XIV. Testimonia SS. Patrum pro afferenda vera Lettione N. T. maxi-
mi sunt ponderis.*

Quod si quosdam audias, Patres in Scriptura citanda fuerunt negligenterissimi, quippe quum locus Scripturae idem a diversis & saepe ab uno eodemque Patre aliter atque aliter adducatur, addunt, detrahunt pro lubitu,

tu, ita ut ex eorum scriptis, ubi verba Scripturae adducunt, nihil certi colligi possit. Nos contrarium experti statuimus, Patres five Commentarios in integros libros, five Homilias in certam Sectionem scribant, vel dogmata controversia tractent, singulis contextus sacri vocibus accuratissime infistere, & omnia verba ponderare. Qui, quum & alioqui frequentissime ad loca Scripturae alludant, vel inde patet, quam exercitatos in iis habuerint sensus; cumque plerique vitam solitariam sectarentur, & quotidie Scripturam vel legerent vel decantarent, vel memoriae mandarent, cum item aliis aliorum labores exscriberent, quis credat tantam Varietatem Lectionum, tantamque licentiam ab iisdem esse profectam?

Imo potius longe maxima pars Variarum Lectionum, quae nunc conspicuntur, ab his, qui Patrum scripta typis edi curarunt, conficta est: hi enim fere in locis Scripturae, 1. Non Codicem MS., quem edendum suscepserunt, sed exemplaria N. T. typis edita fecuti sunt; ita Sylburgius licet ipse fateatur in MS. Palatino Clementis Alexandrini legi $\pi\eta\tau\alpha\sigma$ I. Thess. II. 7. & licet totus orationis contextus eandem lectionem postularet, non dubitavit tamen rejecta illa vulgatum $\pi\eta\tau\alpha\sigma$ in Textum recipere. Quin innumeris aliis in locis paria aulos esse Editores ex *autoypia* & collatione MSS. cum editis didici, quae singula proferre longum, nec fortassis Lectori gratum esset. 2. Hinc in Commentariis Patrum talis haud raro Scripturae Textus exhibetur, qui cum subiecta explicacione plane non convenit; quia nimur Editores Textum, qui in Editis ac junioribus Codd. habetur, expresserunt, cum Patres Lectionem vetustiorum Codicum fecuti fuerint, quod etiam Millio aliquis compluribus observatum est. 3. Ubi Patres locum ex Evangelio aut ex Epistola aliqua citant, non nominato tamen libro, unde desumus esset, editores saepissime locum parallelum ex alio Evangelista aut ex alia Epistola in margine adnotarunt, & V. L. ubi nullae erant, excusperunt. Exemplum modo protulimus Cap. VI. cum de Clemente Alex. ageremus. 4. Multo frequentius hoc Latinis Patribus, & Latinis Graecorum Patrum Versionibus accidit, ut ad Vulgatam Versionem N. T. Latinam ab Editoribus Romanae Ecclesiae addictis castigarentur; quod etiam a Luca Brugensi, Simonio, aliquisque pridem demonstratum fuit.

Nolim ergo simpliciter subscrivere isti quorundam Criticorum Regulae: *Ne omnis utilitas detrabatur citationibus Patrum, hoc illis relinquendum, si eorum citatio cum editis exemplaribus & cum MS. Textu consentiant, quod cum firment ac fulcent.* Quin potius contrarium statuo: consenserunt nimur Patrum editorum cum Codicibus N. T. editis saepe merito suspectum esse; & quoies dissidenti a vulgatis Editionibus, atque a se ipso, prout editus est, Patri consentiat vetus aliquis Codex MS. hanc Lectionem pro genuina Patris, atque adeo scriptoris

sacri habendam, & vulgo editae p[re]ferendam esse.

XV. *Silentium Patrum circa Lectionem controversam, ipsorum jam temporibus sententiam firmantem, suspicetam eam reddit.*

1. Quia Patres in Bibliis exercitatisimos fugere haud potuit ipsorum causae adstruendae mirifice faciens Scripturae locus. 2. Quia fieri nequit, ut qui gladium & clypeum manu tenet, urgente periculo tamen eo non utatur.

XVI. *Magnopere cavadum est, ne nostra faciamus errata eorum, qui V. L. collegerunt, vel typorhetarum.*

1. Vano labore inquiretes loca, ubi falso saepe vel Codices MSS. vel Patres, vel Versiones pro certa lectione adduxerunt Beza, Grotius, Millius aliique. 2. Ex Versionibus Orientalibus V. L. elicunt, ubi tamen sententia a punctis vocalibus, quorum potestas arbitria est, pender. 3. Saepe etiam errata typorhetarum pro V. L. habent. 4. Existimant alter lectum fuisse, ubi tota variatio a diversa tantum constructione oritur. v. gr. Rufinus in Josuam Hom. 8. putavit, in Graeco Origenis, quem interpretatur, locum Col. II. 15. lectum fuisse *in ligno*, cum pro eo quod nos habemus *εν αυτῳ*, Origenes legerit *εν αυτῳ*, illudque non ad Christum, sed ad *ταύρον*, cuius mentio praecesserat, retulerit. Similimodo. deceptus fuit P. Allixius, existimans Theodorum Abucaram loco Matth. XVI. 18. legisse: *πύλαι ἀδειαὶ κατιχύσθαι σου*, cum ille legerit quidem ut nos, sed cum Origene Epiphaniusque pronomen *αὐτῷ* non ad proximum vocabulum *ικκλητίας* sed ad v. *πίτηρας* hoc est Petrum retulerit. 5. Unicum Codicem pro duobus, imo tribus aut quatuor citant, atque ficta ista testium multitudine in afferenda ea quae ipsis placet lectione pugnant. In quo Beza praecipue erravit, cuius errores tota Theologorum Ichola secuta est. 6. Omnes Codices, quorum ab editis disensus non notatur inter consentientes & lectionem editam firmantes numerant; cum tamen saepe vel Codex esset mutulus, ita ut sciri non potuerit, quid legit; vel revera variaret, variatio autem ab eo, qui codicem cum editis festinanter atque negligenter conferebat, non observaretur. Quo vitio frequenter laborant Bezae Annotationes.

XVII. *Lectione, quae vetustior esse probatur, caeteris paribus, preferenda est.*

Hanc regulam ita effert Whitbyus, Examinis V. L. p. 28. „ Lectiones Variantes a MSS. defumtas, quas nec antiqui Patres nec Graeci Commentatores, nec Versiones vetustissimae agnoverunt, jure optimo rejiciendas esse nemo inficiabitur”. Quam legem si serio etiam sibi scripsit, cogetur fane quamplurimas Lectiones, quae vulgatas Editiones pridem occuparunt, & quarum defensionem toto eo volumine suscep-
tit, abjecere, utpote nec antiquis Patribus, nec Graecis Commentatori-
bus,

Animadversiones & Caut. ad Examen Var. Lect. N. T. necessariae. 195
bus, nec Versionibus antiquioribus, addo nec Codicibus vetustissimis co-
gnitis.

Hoc argumento pugnat *Irenaeus* l. 5. c. 30. pro afferenda lectione Apocal. XIII. 18. His, inquit, sic se habentibus, & in omnibus anti-, quis, & probatissimis & veteribus scripturis numero hoc posito— igno-, ro quomodo erraverunt quidam &c'. Quae apud Eusebium H. E. V. 8. Graece ita leguntur; τέτων εύτας ἰχόντων, καὶ ἐπάσι δὲ τοῖς σπουδαιοῖς ἡ αρ-
χαίνει ἀπτυγράφων τοῦ ἀρθροῦ τέτην καμίνα. κ. λ. *Tertullianus* adv. Marc. IV. 2.
, Ego meum dico verum, Marcion suum. Ego Marcionis affirmo adul-
teratum, Marcion meum. Quis inter nos determinabit nisi temporis
, ratio, ei praescribens autoritatem, quod antiquius reperietur, & ei
, praejudicans vitiacionem, quod posterius revincetur. In quantum enim
, falsum corruptio est veri, in tantum praecedat necesse est veritas fal-
sum.— Alioquin quam absurdum; ut si nostrum antiquius probaveri-
, mus, Marcionis vero posterius— id verius existimetur, quod est se-
, riū? — His fere compendiis utimur, cum de Euangeliis adverfus
, haereticos expedimus, defendantibus temporum ordinem posteritati
, falsariorum praescribentem. *Cajus*, Irenaei Discipulus, apud eundem
Eusebium l. 5. c. 24. contra Theodori corruptiones ita pugnat: οὐδὲ
γὰρ αρνούσαται δύναντα εἰναὶ τὸ τόλμημα, ἐπέταν καὶ τῇ ἀυτῶν χειρὶ ὑγ-
γραμμένα, καὶ πάντα κατηχήσαν μὴ τοιάντας παρέλαβον τὰ γραφάς, καὶ δι-
έκα απτυγράφα, θεοὺς ἀντα μετεγράψαντο, μὴ ἰχώρια. Hinc illa *Scholia* starum
ad Jo. VIII. Τὰ αἰθελομένα εἰς ίστιν ἀπτυγράφους ἢ καὶ ταῦ — σὺ δὲ τοῖς ἀρχαίοις ὅλα
κινῆται — & οὐδὲ τέτο μετά ἀσέρσοκαν ἵτεθσαν τὰ περὶ τὸ μοιχαλίδων, ἵπποι τις
τὰ πλεία τῶν ἀπτυγράφων εἰς ἔγκειτοι, πλὴν τις τὰ ἀρχαίοτερα πύρνηται. *Maximus*
Dialog. 3. p. 124. de loco ad Roman. C. VIII. 11. Ἐχομεν δεῖξαι, ὅτι ἐπ-
όλις τοῖς αρχαίντας ἀπτυγράφοις ἦτα γέγραπται. *Augustinus* Epistola 19., Ma-
, nichaei, inquit, plurima Scripturarum divinarum, quibus eorum nefas-
, riū error clarissima sententiarium perspicuitate convincitur, quia in a-
, lium sensum detorquere non possunt, falsa esse contendunt, ita tamen
, ut eandem falsitatem non scribentibus Apolitois tribuant, sed nescio
, quibus Codicum corruptoribus. Quod tamen, quia nec pluribus sive
, antiquioribus exemplaribus, nec praecedentis linguae autoritate (unde
, Latini libri interpretati sunt) probare aliquando poterunt, notissima
, omnibus veritate superat confusique discedunt'. *Hieronymi* testimoni-
num 5. 13. vidimus. *Cassidorus* de Divin. Lect. c. 15., Duorum,
, inquit, vel trium priscorum emendatorumque Codicum autoritas in-
quiratur, scriptum est enim, in ore duorum vel trium testium slabit
, omne verbum.

XVIII. Lectio plurium Codicum, caeteris paribus, est preferenda.

B b 2

Si

Si quis hanc Regulam Hebraice scriptam malit, reperiet in libro *Cofris* P. 3. §. 25. 26. his verbis:

מה תאמר אם ייצא חלוף בספר אחר או בשנים ושלשה: עיין ברוב הספרים כי הרונים לא ענו עליה הוכן וייתו הירחים:

Hanc etiam Augustini fuisse sententiam, ex modo indicato loco vidimus. Minime omnium vero, quod quibusdam placet, Codices typis expressi singuli pro totidem testibus habendi sunt, quo pacto Manuscriptos numero suo vincerent, omnemque emendationem excluderent, sed in memoriam revocandum est, omnes vulgatas Editiones non nisi ex duobus non optimae notae Codicibus uno Erasmi, Complutensium altero produisse.

Quae tamen Regula locis dubiis atque controversis non magnam lucem assert; tum quia prompta est exceptio, caetera non esse paria: tum quia libri veteres, quorum maxima debet esse autoritas, paucissimi ad nos pervenerunt, ad quos comparati juniores omni pondere delittuantur. Codices autem pondere non numero aestimandi sunt.

XIX. Nihil prohibet, Lectionem a typis edita & vulgo recepta diversam in Textum recipere, non tantum ubi idoneis argumentis asseri potest, verum etiam ubi adhuc dubitatur, utra utri sit praeferenda.

1. Quod Lectio spuria certis indicis cognita genuinae item cognitae cedere debeat, probatione haud eget; hoc jure liberaliter sane ulius est Erasmus in recensendo Textu N. T.; idem fecit Beza, idem omnes interpres, Lutherus, Piscator, atque Polanus in Versione Germanica, Tremellius in Versione Syra, Castilio in Latina, alii in Gallica &c. Neque idonea ratio asseri potest, quo minus hodie eodem jure uti liceat, posteaquam nobis jam multo major testium numerus, adeoque ad recte judicandum amplior facultas suppetit.

2. Aliter quidem videntur sensisse, qui hoc & superiori seculo officinis Typographicis aut scholis praefuerunt, satis esse nempe putabant, si Variantes Lectiones cuiuscunque generis vel margini, vel imiae paginae, addita Crisi, quanti singulas facerent declarantes, apponenter, minime autem licere sibi judicabant, lectionem, quae semel Textum occuparat, loco suo movere. Cui sententiae etiam Capellus, credo ut invidiam Theologorum declinaret, subscripterat, a Buxtorfio male acceptus eo nomine, qui hanc *futilem incrufationem* appellat Cap. XV. Partis I: Anticriticae. Ubi enim ille dixerat: „sic fore ut maneat integer & illibatus Textus hodiernus”, hic vere & graviter: „maneret, inquit, integer & illibatus Textus in loco suo, sed non in mentibus, & judiciis hominum, absque quo vilis admodum est ejus integritas. Quod si in rara-

gine

„ gine infinitae adduntur sensu discrepantes variae Lectiones , conjecturae , judicia , quibus de errore , de falsitate , de incommoditate , & inconvenientia arguitur , & (ut jactatur) etiam certis & indubitate argumens convincitur , annon nullum satis de ejus integritate ac sinceritate decerpitur ac delibatur ? Buxtorfii autem verba eo libenius adscripti , quod in ipsum minime omnium suspicio cedit , quasi , id quod nonnulli de nostra sententia criminantur , periculose licentiae portam aperire , aut Editoribus nimium permettere voluerit . Idem Part . 2 . Cap . 5 . postquam exposuisset , quasdam Editiones exprimere Lectiones Orientalium , subjungit : „ Eandem libertatem per me usurpare possunt etiam quibus , ut si vel meliorem vel convenientiorem judicaverint scriptio nem Orientalium , quam Occidentalium , eam sequantur ” . Et Capite eodem , quod supra indicavi : „ Quod si ergo Lectiones multae Codicis hodierni non sint cohaerentes , non consentientes cum reliquis sui corporis partibus , alienae , extraneae , falsae , mendaces , rejiciendae , quae ratio suadere poterit , ut meliores ex aliis Codicibus antiquioribus , aut aeque antiquis erutas in marginem rejiciamus , & deteriores in Textu relinquamus , ut hae illis cedant ? & p. p. „ Quamvis nesciam , quid impediatur debeat , si lectio alia ab hodierna in Codice aliquo mihi possit demonstrari , & invictis rationibus & argumentis probari , Lectionem illam esse veriorem , meliorem , convenientiorem : nam in his locis major est dignitas & autoritas illius Codicis , qui veram Lectionem continet , major etiam antiquitas juxta hypotheses praecedentes , id esse antiquissimum , quod est verissimum , neque fieri posse , ut error veritate sit antiquior ; quamvis , inquam his consideratis non videam , quid impediatur possit aut debeat , quominus in hoc casu lectio hodierni Codicis expungatur , & altera inseratur ” . Hanc libertatem Frid. Spanhemius Theologus in primis orthodoxus post Bezam eousque extendit , ut in locum Textus recepti meras conjecturas aliquando substituendas esse diserte doceat : „ In eo vero , inquit , hallucinatur Cornelius a Lapide , quod , quamvis Cainan fateatur perperam intrusum fuisse in contextum Lucacae , velit tamen eum retineri ad cavendum ostensionem . Si enim Cainan ipsis videtur ἡρωληματι , cui bono retinendum censem ? Adde offensam non caveri , sed potius ejus materiam praeberi , quando reinetur Cainan , & Lucas committitur cum Mose ” . Dub. Euang. P. I . 23 . § . 23 .

3. Doctis & idoneis harum rerum arbitris parum refert , quo loco quid legatur , neque enim illi ab Editoris judicio pendent , quibus perinde est , sive medium , sive marginem , sive insimum locum aliqua Lectio obtineat , dum idoneis rationibus adstrui & confirmari possit : ac valde rudes atque imperiti rerum sint necesse est , si qui in errorem abduci se patiuntur , eo

quod genuina Lectio non locum dignissimum occupat: qua puerilis pene atque ridiculi erroris culpa vix liberare possumus viros alioqui acutos, qui Gallicam N. T. conversionem, quae Montensis vulgo dicitur, ediderunt: etenim cum uterentur Editione Graeca Roberti Stephani in folio, Lectiōibus quae in margine sunt omnino neglectis, pro Textu Graeco consanter citant eam lectiōnem, quae in eodem Codice medium obtinet locum, licet frequenter contrariantibus omnibus MSS. Codicibus; quo nomine Simōnio, nec immerito sane, vapulant. Nam quid hoc aliud est, quam omnes Patres, Versiones atque Codices antiquos, Confessumque totius Ecclesiae veteris flocci facere, R. autem Stephano typographo, autoritatem tantum non divinam, ceu qui falli non potuerit, tribuere?

Poſterior asserti nostri pars, qua Lectiōes dubias in Textum recipiendas esse flatuimus, audacula forſan videri poſſit, licet ſumma aequitas haud fecus poſtulet.

1. Sunt enimvero religiosi usque eo quidam homines, ut nonniſi evidentiibus demonstrationibus, quales harum rerum natura non recipit, & omni exceptione majoribus argumentis, Textum ſemel receptum mutari poſſe exiſtiment, cum interim non cogitent, iſum hunc Textum multis in locis infirmo talo, nec ulla niſi Typographorum autoritate fultum ſtarre; noſtra vero haec ſententia eſt, ut velimus teſtes produci utrinque, & omnia ex utraque parte ad inculpatae rationis trutinam exigi, locum de niq̄e ſuum huic Lectiōni concedi, quae ſeſe majori probabilitate aut evidētia commendat, pluribusque aut fide dignioribus teſtibus aſſeritur. Quod ſi vero exorta ſuper aliqua lectiōne controverſia, ſive Erasmus, ſive Stephanus, ſive Beza, ſeu qui iſpos ſequuntur, tenentur haud fecus teſtes, quorum fidem fecuti in recenſendo Textu fuerint, producere atque ego; & ſi ubi Testimonia deficiunt, aut producti teſtes non videntur rem liquido probare, dijudicari nequit, quae potiſſimum lectio vera ſit arque genuina, judiciumque neceſſario fulpendendum eſt, donec ma jor undecunque lux affulgeat; ut res aqua lance ponderetur, uique utraque lectio, cum neutra deterior sit conditionis, oculis lectoris aequali modo ſubſiendiā eſt, ne verior fortassis Lectio, perpetuo in inferiorem atque alienum locum detruſa, vel eo nomine paulatim vilescat, ac velut indicta cauſa hoc eſt omiſſo examine damnetur. Quare ſine du blio non abs re erit, ſi alia Editio diversa a vulgo receptis curetur, in qua Lectiōes, quae hačtenus ſine cauſa jacuerant, in vicem aliarum, quae potiores non ſunt, in Textum receptae appearant.

2. Ut jam de varia ſcribendi ratione & distinctione verſuum, quae in Textu recepto haud raro vitioſa eſt, brevibusque atque adeo obſcuris ſcholiis vix indicari nedum emendari poſteſt, nil dicam; quod ſi variac

Lecti-

Lectiones omnium conspectui exponendae sunt, ita sine dubio exponendae erunt, ut vera Lectio per eas eruatur, non obrutatur. In editis vero adhuc Codicibus cum V. L. ingens illa & indigeta earum moles vel lectores omnino a legendō absterruit, ut vix ulli inspicere vacaret: vel certe plerisque suspicionem praebuit, Textum recepium esse precarium, quippe cui tot Codices, Patres, Versiones paullim adverfarentur. Quod utrumque incommodum pviderunt ante nos etiam alii. Prius movit Grabium, ut Textum Graecum V. T. ex Codice Alexandrino ederet, licet ante id tempus hujus Codicis V. L. saepius jam Textui Vulgato adjectae fuissent; cujus consilij sui rationes his verbis aperit: , Dicit forte aliquis, inquit, me huic labori superiedere potuisse, nec opus fuisse, ut Codex Alexandrinus modo typis exprimeretur, cum diversae ejus a Romana editione Lectiones in Bibliis Polyglottis Waltoni ad inferiorem sacri Textus oram sint subnexae, adeo ut inde illius tenorem percipere liceat. Verum ut taceam egregium istud opus ob magnam motlem atque pretium non quotidiani ac promiscui usus esse; sane ad prompte atque accurate legendum in eo Textum Alexandrinum vix ac ne vix quidem adhiberi potest, iis praesertim in locis, ubi plures occurunt variantes Lectiones, & subinde tanto quidem numero, ut paucae lineae earum sint expertes. — Similiter ubi diversus est Capitum vel versuum ordo, & creba magnave corundem transpositio — non nisi magna cum difficultate ac remora Alexandrini Codicis Textum ordine assequi licet. Accedit quod saepius non recte neque accurate verba laudati libri ibi expressa habeantur; quod quidem aliquando Typothetarum culpae, aliquando autem ejus, qui V. L. excerptit, errori tribuendum est.

Alterum Pontifici Ro. caussam praebuit, ut V. L. Textui protinus subjici omnino vetaret: , Sicut, inquit Bellarminus in praefatione Biblii Clementis VIII. præfixa, Apostolica sedes induitram eorum non damnat, qui — varias Lectiones & alia idgenus in aliis Editionibus inseruerunt: ita quoque non prohibet, quin alio genere characteris — ejusmodi adjumenta pro studiosorum commoditate atque utilitate in posterum adjiciantur, ita tamen ut Lectiones variae ad marginem ipsius Textus minime annotentur? Quod Sixtus V. prolixius exposuerat: , Quoniam, inquit, ex variis, quae haec tenus ad marginem adscribi conseruant, Lectionibus illud sequitur incommodi ac molestiae &c. Nec facile est in tanta Lectionum multiplicitate Scripturas inoffenso pede percurrere, & ea quasi silva diversitatis oblata, quae quibus praeponenda sint, internoscere: nos optimum factu, piisque omnibus gratum fore arbitrati, ut Ecclesiæ filii ab his perplexitatibus — liberentur — mandamus, ut Vulgatae Editionis Biblia posthac non nisi uniformia-

, imprimantur, nec aliquid a Textu diversum in margine scribatur?

Et sane si Editores hodierni Textum receptum pro solo authentico habent, cur in notis eidem subjectis tantum numerum V. L. (quae quasi totidem Objectiones sunt, quas sine responsumibus proferunt) operose undique conquistarunt congerunt? quod quid aliud est, quam altera manu eripere, quod altera dares? Sin autem ex illis Lectionibus Textui vulgato nonnullas vel aequiparandas vel preferendas esse putant, cur eas non aperte potius & citra praejudicium lectori conspiciendas sistunt, quam ut sub acervo reliquarum tantum non occultent penitus?

Hoc utrumque incommodum nostra Editione, ni fallor, removimus, ubique testibus productis, hisque omnibus simpliciter in Textum receptis Lectionibus, quae vulgatae paulo speciosius apponi posse videbantur, sic ut aequi & candidi Lectoris cuiusvis judicio hanc novam Editionem permittamus. Quod si quis tamen Textus recepti Defensionem suscipere in animum induxit, illum hoc unum rogamus, ut nostram Editionem cum MSS. Codicibus, Versionibus, Patrumque locis, quos vel nos indicavimus, vel ipse fortassis per se indagaverit, studiose conferat, ac quoties a nostra Editione telles illi locupletes recedunt, ac cum vulgatis Codicibus faciunt, accurate adnotet, Textum dein receptum cum ipsi illis Testimoniis, quibus confirmandum putaverit, edat; ita demum constabit, opinor, subductis utrinque rationibus, utra Lectio potior atque alteri preferenda sit?

Nimirum ex omnibus dotibus, quae in his, qui sese ad Crisim atque adeo ad Lectionem N. T. accingunt, requiruntur, longe praecipuum locum sibi vindicat Candor. Hoc est studium veri simplex & rectum, animusque ab omni studio partium alienissimus. Nemo certe alias dijudicandis variis Lectionibus, atque aestimandis singulis idoneus erit, nisi cui persussum fuerit, non id agi, ut suarum partium Doctrinam quot posit locis Scripturae confirmet, sed ut verissimam Lectionem eruat, Codicibus manu scriptis Patrumque Testimoniiis & caeteris Criteriis comprobata. Haud facile animus verum pervidet, ubi vincendi cupiditas officit, ac plerique haud difficulter sibi persuadent, eam omnino Lectionem optimam esse, quam optimam haberi vellent. Neque magis probare licet in eodem negotio nimium novandi cuncta studium, ac pruritum prioribus contradicendi. Cujusmodi vitia in claris aliquot viris notabamus supra.

Hae sunt fere Cautiones, quas adhibendas in hoc criterio putamus. Cacterum neminem ab errore immunem omnino praestare possumus: Si quis tamen aberraverit, humanae imbecillitati tribuendum potius existimo, quam ut errantem pro falsario aut haeretico protinus habendum putem; quin veroor, ne illi se manifestae calumiae reos exhibeant, qui ad

ad ejusmodi criminationes cupide provolant. Fieri possit, ut quis in applicatione regularum istarum aberret, vel ut divulgat ab se invicem singulas regulas inter se in loci alicujus examine committat, & vitii arguat, quae potius universae simul expendendae fuerant, atque ita judicium faciendum. Quod si qua parte erratum etiam a nobis fuerit, fatebimur errorem commonstratum, non defendemus; neque enim dictaturam affectamus in hoc genere literarum, sed omnes acquo nobiscum jure frui cupimus; neque clariori luci fenestrarum praeccludemus, sed parai sumus (id quod publicae Confessioni Basiliensem praecclare insertum est) *meliore atque certiora docentibus omni tempore manus dare.* Nullum inde res Christiana detrimentum capiet, etiamsi aliter legimus, ac vulgatis in Codicibus habetur. Origenem, aliasque Patres, Christianos Orientalis aut Occidentalis Ecclesiac, Erasmum, Lutherum, Grotium autores dabis-
mus; quo jure qui hos, pro eo ac par est, suspiciunt & venerantur, Clari-
ssimos Viros, nobis quem idem facimus atque illi fecerunt, viuio ver-
tent? *ιατὶ γὰρ ἡ ἀλεθίᾳ μα κρίνεται τοῦδε ἄλλης συνειδήσεως;*

—Hanc veniam perimusque damusque vicissim.

• • • • • *non ego paucis
Offendar maculis, quas aut incuria fudit,
Aut humana parum cavit natura. Quid ergo?
At scriptor, si peccat idem librarius usque,
Quamvis sit monitus, venia caret;* —

*Vrve, vale, &c., si quid novisti rectius istis,
Candidus imperti: si non, bis utere mecum.*

Cc

2023-617

9.4.26#

2

202

94267